Vadam, inquit senior ille, et hoc ipsum fratri illi cun-
rabo intimare, qui hujus rei gratia nos inquietat die
ac nocte. Et accedens ad Sigebertum—stabat quippe
eminus expectans rei exitum — : Comprise, ait, su-
spirum, exhilara vultum et animum : complebitur in
bonis desiderium tuum. Mirificavit Deus sanctum
suum, et iterum mirificabit eum. Quibus dictis, so-
lutum est sanctum illud concilium. Sed quia animo
cupienti nichil satis festinatur, dominus Sigebertus
huic visioni minus gratus, minusque credulus, ite-
rum soporatur, et iterata visione non jam delecta-
tur, sed corripitur. Videt sanctos proceres sicut
prius consedentes et colloquentes, severiori et ve-
rud indignabundo vultu in se respicientes, illumine
suum seniorem non jam sibi blandientem, sed durius
increpantem. Cur, inquit, quod tamdiu desiderasti
tam difficulter credis, et quod tibi ipsi non expedit,
ingratus es dono tantæ visionis? Quod dixi dico, et
quod dico, a Deo dico : Mirificabit Deus sanctum
suum, et iterum mirificavit eum. Si credis crede,
videbis in proximo te non frustra credidisse. His
verbis territus dominus Sigebertus, lecto exilit, et
ad tumulum sancti patris recurrerit. Ibi quantum
gratiarum Deo reddidit, solus ipse Deus testis fuit.
Et ex illa hora certus de Dei misericordia et sancti
Wichertii gloria, copit eum habere jam in majori
reverentia.

2. Ventilabro quadragesimalis observantiae pur-
 gabatur area sanctæ æcclesie, quando seniorem no-
 strum tali contigit illustrari revelatione. Et quia C
 propediem instabat tempus desiderabile, tempus il-
 lud de morte Christi venerabile, gloriosum de resur-
 rectione, ibi fixit anchoram sue intentionis, quod
 si quid divinitus novandum esset circa memoriam
 sancti confessoris, illo potissimum fieret tempore,
 quo leguntur multa corpora sanctorum surrexisse
 et multis apparuisse in testimonium dominicæ ri-
 surrectionis. Ideoque quasi nichil esset quicquid i-
 ante fecerat, quicquid jejunaverat, quicquid vigil-
 verat, quicquid oraverat, ad majora se excitat, et
 p.e oculis habens divinæ promissionis oracula,
 quanto de veritate promittentis erat certior, tant
 in illa quam sperabat die volebat inveneri paratior.
 Verum non sicut ipse cogitabat — Dominus enim
 novit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt D
 — sed sicut Deus disposuerat factum est. Jam ergo
 transierat non solum dies illa de Christi resurrec-
 tione celebris, quinimmo et illa de ejus promissio-
 ne, id est adventu sancti Spiritus expectabilis, et
 infra tale tantique tempus mysterii, nichil novi con-
 tingerat circa sepulchrum sancti. Videre erat senem
 nostrum dominum Sigebertum in hac expectatione
 deficere, mori malle quam vivere, se recum, se stul-
 tum judicare, quasi qui se dignum aestimaverit,
 quem Deus dignaretur sua revelatione. Sed qui hu-
 milibus Deus dat gratiam, cito consolatus est ejus

VARIAE LECTIOINES.

^{***} hoc caput mutatis ultimis sententias extat et in 2^b.N^o TÆ.

(305) Dinant.

A dissidentiam per talem rerum et miraculorum con-
 sequentiam.

3. ^{***} Ad oppidum Deconantum (905) confluebat
 undique magna populorum frequentia, eo quod ibi
 per memoria genitricis Dei Mariæ declarabatur
 multa miraculorum gratia. Et quia ibi aliquibus
 reddebar optata sanitas, mollos ibi jacere facie-
 bat spes recuperandæ sanitatis. Venerat illuc inter
 alios quædam puella nomine Hersendis, quæ per
 infirmitatem visu oculorum privata, poscebat, et
 ipsa sanitatem sibi conferri a genitrici Dei. Sed
 quamvis meruerit remedium, meruit tamen recupe-
 randi remedii consilium. Ammonita est enim in
 somnis venire ad Gemmelacense monasterium, quia
 ibi non decesset sibi sanitatis remedium. Venit ergo
 die dominica ante martyrium apostolorum, et cum
 multis lacrimis orans, ostendebat cordis sui affe-
 ctum. Sed quia nesciebat quo se verteret, vel cui
 causam suam aperiret, pre merore cordis et dolore
 corporis tota ebdomada lecto decubuit. Vespere
 sabbati ad æcclesiam rediit, causam suam aperuit,
 et ut liceret sibi pernoctare in æcclesia vix obtinuit.
 Ad tumulum sancti Guiberti deducta, ibi pernocta-
 vit, et quam devotius potuit sanctum Dei pro se
 ipsa interpellavit. Nec frustra. Diluculo enim sur-
 gens a sancti tumulo, mox ut exivit ab æcclesia
 ostio : *Gratias, inquit, tibi, o Deus, ago, quia vide-
 lumen cœli, quod multo tempore non vidi. Haec pri-
 ma miraculorum gratia lætitians animos fidelium,*
 commovit omnes ad laudandum Dominum.

4. Fama de nomine sancti Guiberti etiam mare
 transivit, et Angliam illustravit. Cujus rei haec fuit
 causa. Quidam Gemmelacensium Hethenius nomi-
 ne ad Angliam venerat causa negotiandi. Ejus ca-
 ballus infirmabatur, Iesus quippe fuerat cum a navi
 extraheretur. Utile visum est sociorum consilio, ut
 apposito fleotomo infirmum equum recrearet san-
 guinis minutio. Apposito fleotomo sanguis fluebat,
 sed fluxus sanguinis modum excedens, nullo modo
 reprimi poterat. Multi negotiatorum, multi quoque
 Anglorum concurrunt; multa dicunt, multa faciunt,
 quæ ad reprimendum sanguinis fluxum prodesse
 solent. Quæ omnia cum hic nichil valerent, ille cu-
 ius erat equus recurrens ad notum sibi præsidium :
*Sancte, inquit, Wicberte, qui michi te invocanti
 consuesti adesse, ecce in tuo nomine denarium su-
 perpono effuenti vene.* Dicit et imposuit, et in ipso
 dicto fons sanguinis stetit, nec ultra effluxit. Angli
 pre omnibus super hoc mirati, requirunt de nomi-
 ne et merito sancti Wicberti, et discentes esse pro-
 pitiablem invocationem nominis ejus, assueverunt
 invocare eum in suis necessitatibus.

5. Et quis dubitet dignum esse miraculo, quod
 per invocationem sancti Wicberti operatus est Deus
 in liberando Everelmo? Hic Everelmus genere no-
 bilis, usu etiam militiae non ignobilis, captus à nepte

sua Petronilla comitissa, in castello quod vocatur Gocileis (906) vinculatus sub tuta jacebat custodia. Et quia nepos suus erat suspectus sibi et omnibus pro labore corporis sui et industria animi, nullius precatu vel hortatu potuit Petronilla flecti, nec comitis nec ipsius ducis respectu potuit moveri, ut acceptis obsidibus tam diu absolveret Everelnum, donec res et causa referretur ad audientiam patratarum. Desperans ergo de humano auxilio, causam suam commisit Deo, et ponens spem sue liberacionis in sanctorum Dei patrocinio, apostolorum principis Petri auxilium expetebat, cuius ecclesiam Petronilla propter se capiendum incenderat. Cum in ejus pietate diu totus penderet, vidi tandem in somnis quod ipse apostolus Petronillam compellaret, ut se obside accepto Everelnum ad tempus absolveret. Quod cum ab ipsa impetrare non posset, indignabundus apostolus redibat, precipiens Everelmo ne causam suam turpi condicione pejoraret. Cum interim nulla daretur ei pœnaru[m] remissio, et ideo flagraret majori querendæ salutis desiderio, hoc etiam intendit animo, ut sanctum Wicbertum invocaret attentius, cuius efficacem pietatem in liberandis captivis audierat predicari a pluribus. Satisfaciens huic desiderio, eum invocabat cum voto. Neque hoc satis sibi fuit, sed uni servorum suorum aperiens cor suum, precepit ut ad tumulum sancti Wicberti iret, suamque ei votum præsentia[re] offerret. Venit servus, votumque domini sui obtulit sancto Dei quam potuit devotius, et cur venerit, quid voverit, notificavit quibus voluit. Tertia abbinc nocte intendit Everelmus rem impossibilem homini incipere, meritis sancti Wicberti, cooperante sibi illo cui nichil est impossibile. Qued hoc sine Dei auxilio impossibile fuérat homini, facile patet sapienti. Locus in quo carceratus jacebat, uno tantum pariete a lecto Petronillæ distabat. Quia enim custodiā hujus nulli omnino credebat, eum in tam vicino sibi loco locaverat, ubi si aliquis quantulumcumque loquendo mussitaret, vel aliquid fragoris faceret, hoc ipsa arrectis auribus præsentiret. Boia (907) autem tam convictionem constringebat undique utrumque captivi pedem, ut nullam omnino haberet eundi facultatem. Quis enim convincet et immotis pedibus incedat? Sed nec facultatem habebat movendi se de loco ad locum, nisi aut natibus et manibus se trahendo, aut manibus et genibus reptando. In crepidine loci illius jacebant duo ligna, non casu ut credimus ibi projecta, sed divino nutu illi oblata. Aggressus itaque naturam vincere industria, multo labore cavata manibus terra, infixit terræ ipsa ligna, et oportune cœpit rependo manibus et genibus ascendere, et tam laboriose superata lignorum altitudine, nitebatur laquear domus attingere. Et revulsa una laquearis tabula, ad superiori tabulatum domus jam pervenerat. Quæ om-

nia cum non potuerunt fieri sine aliquo fragore, tamen nichil horum aliquis in domo quiescentium potuit audire. Everelmus se reptando trahens ad domus fenestram, nisu quo potuit se jecit in illam. Illic certe opus fuit illi invocare Deum et sanctos Dei, et frequentare nomen sancti Wicberti, cui commiserat sumمام inceptæ rei. Fenestram enim tam angustam esse invenit, ut nullo modo vel ultra procedere vel retrocedere potuerit. Re nimirum non meis sed ipsius Everelni verbis dicam. Post invocationem Dei et sancti Wicberti, aut fenestram ita ampliatam, aut corpus suum ita attenuatum esse obstupuit, ut facultatem vel procedendi vel retrocedendi ad plenum habuerit. Et quia retrocedere erat illi odiosum, animavit se ad procedendum, et mappula linea ad fenestram affixa, per eam se quamvis periculo deject ad terram. Cum tali periculo egressus domo, et expertus quia nunquam vincitur periculum sine periculo, addixit se non minori periculo, scilicet ut exiret de alto castelli muro. Quomodo vincit pedibus et ponderosa catena gravatis ascenderit altitudinem muri, ne mirari quidem potest aliquis nedum explicare verbis. Est quidem nimis ammiranda tanta fortis viri constantia, est satis laudanda tanta prudentis viri industria. Sed non multum profecisset fortitudo humana sine divino auxilio, nec inultum valuisse humana industria sine divino consilio, et ideo omnia sunt digna miraculo. Quoquomodo igitur ascenso castelli muro, Everelmus extractam camisiam suam muro affixit et per illam quoad potuit se traxit deorsum, deinde cadendo humum attigit, et quasi truncus teres volutus in aggeris profundum, etiam inde mirabiliter erexit. Tandem contingens planitiem campi, jam habebat libertatem abeundi, sed non habebat facultatem eundi. Et tamen nunc matibus se trahendo nunc genibus rependo prout poterat, desiderio suo satisfaciendo, expertus est quia audentes Deus ipse juvat. Hoc modo proximam silvam pertransivit. Sed timere cœpit vir sagax et industrius, ne forte inveniretur a querentibus, si vestigia sua deprehenderentur ab indagantibus canibus. Hoc timore vires animi et corporis colligit, et saltibus u[er]o cœpit, et tertio saltu se in præterfluentem fluviolum transjevit, et limosa ripa manibus suis cavata, in ea totum diem latuit. Videbat propter se quærendum hac illac circumcursantes, videbat canes odoris sequo habitu vestigia sua indagantes, videbat et audiebat mulierculas juxta se herbam colligentes, nec tamen ullo modo spem salutis suæ deponebat. Jamque die clauso, qui periclitanti videbatur esse longior toto anno, et instante noctis crepusculo, erat videre et audire quam multi Everelnum undique ventilabant cornibus, quam multi discurrebant ubique cum laternis et facibus, quam multi eum per silvam venabantur indagantibus canibus. Erat omnis via obsessa, erat omnis

NOTÆ.

(906) An Gottendeys, castellum Mechliniense.

(907) I. e. catena.

semita interclusa. At Evereimus in Deo et sancto Wicberto confisus, usque ad galli cantum jacuit spe sola animatus. Gallo vero canente, accinxit se ambi fortitudine, et surgens volebat abire. At Jesus, qui canente gallo Petrum lacrimantem respexit, canente gallo etiam Everelnum lacrimando orationem respexit, et quia eum pietatis oculo respexerit, hoc primum judicium fuit. Canente gallo, unus Everelmi pes solutus est a boiae vinculo, eamque partem boiae alligans cruri suo invasit viam felici auspicio, semper sanctum Dei Wicbertum invocando. Frustratis ergo omnibus se querentibus, ibat tota nocte Christo duce tutus, sancto Wicberto subsidiante securus. Et mane veniens ad Fraxinensem ecclesiam propter se capendum a Petronilla incensam, gratias egit sancto Petro, qui se vadem obtulit Petronillae pro eo absolvendo. Et non ingratus sancto Wicberto cui post Deum summam suae absolutionis comuisit, oportune ad ejus tymulum venit, et ad testimonium divinæ virtutis boiam cum lacrimis exultationis tumbae ejus superposuit. Quam qui videt, gratias Deo referre debet, quod sanctos suos ita glorificat.

6. Mulier oriunda de villa nostræ fraternitatis Brania, nimio dolore dentium multo tempore jacuit afflita. Et inveans nomen sancti Wicberti, affectuose implorabat ut sibi dignaretur auxiliari. Nec id frustra fuit. Mitigato enim dolore, experta est nomen sancti Wicberti se invocantibus esse propitiabile. Ergo ad indicium consecutæ medicinæ fecit ceream gengivæ ad similitudinem humanæ gengivæ, eamque ad tumulum sancti Wicberti detulit cum gratiarum actione. Omnia recensere singillatim, et singula replicare seriatim, est difficile, nec est multum utile. Ideo de multis aliqua breviter conscribuntur, ut ex paucis multa easse veraciter probentur.

.. Hasbania hæfificata uno et altero sancti Wicberti beneficio, illustrata est etiam tertio ejus miraculo. Diem festum pentecostes populus sollempnizabat, et vergente sole ad occasum, vespertinam sinaxim ecclesia celebrabat. Et ecce quidam parentum suorum manibus sustentatus venit, et sequente populo ad tumulum sancti Wicberti deductus, boiam magni ponderis tumbae sancti superposuit, et cum lacrimis exultationis gratias Deo et sancto Dei egit. Interrogatus quis esset, unde esset, quis eum captivasset, quomodo evasisset, omnia seriatim exposuit : *Ego, inquit, in villa Hasbania que vocatur Pellonias degebam, et pro mediocri rerum mearum copia, me strenue agebam. Sed quantalibet assit homini felicitas, non abest ei aliquando adversitas. Michi enim insidiatus quidam predo nomine Petrus, me captum inclusit in castello quod dicitur Wanga (908). Ego summam redemptionis meæ taxabam secundum suum posse, sed ille illam taxabam secundum suum volle. Et haec inter me et illum dissensio fuit michi*

A gravioris mali occasio. Postquam enim capiit illum tedere super longa dilatione redemptionis meæ, quam graviter in me exarserit, ex hoc uno intelligi poterit. Non contentus esse constrictos pedes meos hac grati quam videtis boia, pollices et combinatos utrinque manus meæ digitos artissime constrictinxit arcuati corda. Qua poena quæ potest esse gravior angustia? Ego tot malorum pertesus, dominica nocte post rogationes cum corde meo locutus, sanctum Wicbertum quem solebam invocare frequentius, modo invocabam devotius. Et erumpentibus lacrimis de profundo cordis, his orabam verbis : « Sancte Wicberte, quem omnes experimento credunt esse tam pium et tam examinabilem, cur ita obdurnisti contra me peccatorem, te præ omnibus sanctis fiducialiter invocantem? Tantæ me coartant angustiæ, ut jam ex desperatione timeam periculum animæ meæ, nisi digneris jamjamque michi subvenire. » Cum taliter orarem, tantum in loco in quo jacebam sensi esse calorem, ut putarem juxta me accensam fornacem. Et concussus magno horrore, tanto omnium membrorum meorum perfusus sum sudore, ut nunquam sic exæstuarim pro aliquo calore. Cum inde et corde et corpore anxiarer, caperunt dissolvi colligati manuum digiti, et paulo post caperunt etiam lazari boie pessuli, et gratias Deo et sancto Dei, usus manuum et pedum redditus est michi. Et oblitus omnis doloris, nec timens quinque custodes qui circa me jacebant, quos etiam vigilare putabam, capi abire cum spe securitatis. Emotus cardo ostii tantum emisit stridorem, ut michi ipsi magnum parorem, et omnibus in domo quiescentibus gravem incurrerit horrorem. Veneram ad septum castelli. Hic certe omnis spes excidit michi. Quid enim ficerem? Redire non audebam; quomodo de septo castelli extremum recessabam, quia nichil consilii, nichil virium erat michi, ut quoquomodo quererem aditum ezeundi. Cum statrem ibi attollitus pavore, capi sanctum Wicbertum invocare, et imputans ei fugio mea causam, lacrimans dicebam : « Decepisti me, sancte Wicberte, et decepisti me, qui dum fugio damnum rerum mearum, incurri mortis periculum. Si hic inventus fuero, nulla erit michi ultra redemptio. Sed tu, sancte, perfice quod capistis, quia tibi soli post Deum causam meam commisi. » Cum haec mecum agerem, sensi quasi sonum alarum avis circa me volitantis, et cum pavore quod tremebam etiam horrore concussus, stabam extra me positus, et a sensu meo alienatus. Testor Deum, testor sanctum Wicbertum, me nescire omnino quid interim michi contigerit, scilicet quomodo trans septum castelli positus sim, quomodo præcipitum aggeris evaserim. Quod ad me reverens ubi intellexi, non potest dici vel credi quantum stupui et adhuc stupeo. Invasi tamen viam, jam spem bonam portans mecum. Audiebam familiam castelli perstreptem, et me cum cornibus et facibus et canibus querentem. Videbam canes me indagantes, qui me viso obmutiscebant et quasi baculo percussi retrocedebant. Super his gra-

NOTÆ.

(908) Wange, in districtu Landensi:

tias agens Deo et sancto Dei, prout poteram eundo noctem explevi, et inesperato mane ad domum meam veni. Et quia prohibente dolore corporis huc statim venire non potui, ecce octavo absolutionis meaz die venio ad referendas gratias Deo et sancto Wicberto. His auditis, laudabant omnes Deum in sancto ejus, laudabant Deum in virtutibus ejus, laudabant Deum in cimbaliis jubilationis, et personabat ecclesia in laudibus sancte Trinitatis.

8. Post decepsum bona memoriae domni Lietardi abbatis (an. 1113, Febr. 4) multæ et magnæ adversitates occurserunt nobis, quibusdam familie nostræ neglecta ecclesiæ jura sibi vendicantibus, et in nos nostra reclamantes quasi sua calumpniantes dure vindicantibus. Quam tragediam quia satis cantata est in mundi theatro hic referre supersedeo, cum proprium locum desideret ejus plena relatio. Igitur ad discernendam ab hominibus iniquis causam nostram dux Godefridus Lovaniensis Gemblacum venerat, ubi magna tam optimatum quam satellitula ²⁰⁷ ejus frequentia convenerat. Corpora sanctorum Exuperii martiris Maclovi et Wicberti confessorum in medio ecclesiæ terratenus jacebant, ut quia peccatis obstantibus exaudiri non merebamur in tribulatione nostra, per hanc sanctorum satisfactionem reconciliaretur nobis Dei misericordia. Ad horum ergo sanctorum venerationem multi eorum qui convenerant ad diem illum convertebantur, praecipue ad sancti Wicberti, cuius nomen gloria miraculorum novitate tunc temporis celebrabatur. Inter alios quidam nobilium Henricus de Bierbais aderat, qui licet filius saeculi tamen ipsi sancto Wicberto genere proximus erat. Qui cum juxta transire multis comitantibus: *Eia, inquit, stemus, et Deum in sanctis suis adorando, parentem meum sanctum Wicberum salutemus.* Hoc dicto coegerat appropin-

A quare, cum quidam juvenculus miles tam levis animo quam ætate: *Dic, inquit, illi ut me adjuvet, quia hic subsistere mihi otium non est.* Ille dicti levitatem abhorrens, ad orandum procebuit, male sanus autem juvenis pertransire voluit, sed divino verbere correptus non valuit. Et enim facie subito distorta, quidam membrorum tremor et oblivio mentis eum intercepit, et labantibus vestigiis vir subsistere nedum ire posse coepit. Oculi torvum aspicere, aures surdescere, lingua balbutire, ita ut de homine nichil jam videretur habere. Nisu tamen quo potuit ad locum usque chori perreptavit, et quandam fratrum ²⁰⁸ ibi sedentem videns, illi se adjungere temptavit. Horruit ille torvum hominis aspectum, sed miseratus est debilem incessum. Ita horror fugere, miseratio compellebat stare. Vicit autem miseratio, et quem horruerat primo aspectu, appropinquavit misero. Seorsum dicit hominem, quis, unde, quomodo in hanc faciem sit mutatus, querit per ordinem. Ille exponens personam, locum, tempus, causam: *Ego, inquit, Gerardus de Morealmes, hodie cum quibusdam primoribus et soldatis meis hoc oratorium intraveram, et illis erga sanctorum præcipue sancti Wicberti venerationem devote se agentibus, devotionem eorum quibus non decuit irridere capi sermonibus. Eam ob cuusam in miserabilem quem cernis habitum me demutatum scio et confiteor, utque a sanctis, præcipue sancto Wicberto, quem specialiter offendit, veniam merear, te consulente, precor.* Peccatum ergo suum humiliiter constentem frater ille corporali verbere corredit, et correcto penitentiam indixit. Adeo autem præcordialis fuit ejus penitentia, ut eam statim consequetur venia, dum ita in juvenilis ætatis decorum illico est reformatus, ut se sibi tam subito redditum sit miratus.

VARIE LECTIONES.

²⁰⁷ astellum c. ²⁰⁸ frim.

VITA DEODERICI EPISCOPI METTENSIS AUCTORE SIGEBERTO GEMBLACENSI

(Edidit Dominus PERTZ, Monum. Germ. hist. Script. t. IV, p. 461.)

MONITUM

Sigebertus, cum circa annos 1027-1050 (909) natus monasterium Gemblacense sub abbate Olberto, doctrina et meritis insigni (910), intrasset (911), sub Macelino successore ejus paucos annos versatus, a Folcuino abatis fratre, tunc monasterio Sancti Vincentii Mettensis præposito, pueris instruendis Mettas arcessitus est; et in civitate amississima primam ætatem exegit. Ubi positus multa opuscula scripsit (912), et humanitate, sapientia et doctrina inclaruit. Erat, ut Anselmus tradit (913), et sapientiae fons patens, non solum monachis sed et clericis ad se undique confluentibus, nec solum Christianis, sed et Judæis in eadem urbe commenitibus erat charissimus, pro eo quod Hebraicam veritatem a ceteris editionibus secernere erat peritus, et

NOTE.

(909) Annos circiter 85 exegisse videtur.

(910) Cf. de eo Sigebertum De SS. ecclesiasticis, cap. 142.

(911) Sigebertus exequias ejus a. 1048 vidit;

Gesta abb. Gemblac. Dachery edit. 2, II, 767

(912) Sigebertus De SS. ecclesiasticis c. 171.

(913) Gesta abb. Gemblac., contin. p. 768.